Eam vero nunc esse *poenam peccati*, constat ex iis rationibus, quibus in tractatu *De peccato originali* demonstratur "Adae praevaricationem... eius propagini... nocuisse, ... aut inquinatum illum per inobedientiae peccatum mortem et poenas corporis... in omne genus humanum transfudisse" (D 789), seu nos illo immortalitatis dono ob peccatum originale privatos fuisse.

Item inde illud patet, *debitum mortis* esse adeo universale ut ipsum peccatum originale, ut eruitur ex argumentis quibus in eodem tractatu parallelismus inter illud peccatum et mortem ostenditur. Ulterius ex iisdem rationibus et ex testimonio fontium de resurrectione universali et ex experientia constat de facto *saltem morali* mortis universalis.

Nunc vero his, quae potius de morte *originaliter* sumpta sunt, praetermissis, de morte *eschatologicè* sumpta nobis agendum est.

## ARTICULUS I

## DE MORTE UT FINE STATUS VIAE

**Thesis 1.** Tempus probationis hominis, seu status viae, morte finitur definitive in statu naturae lapsae-reparatae.

S.TH., *Suppl.* q.69 a.7; 4 CG 92s; LERCHER, IV, 2<sup>o</sup> n.816-824; BERAZA, n.949-1011; LENNERZ, n.159-185; A.MICHEL, *Mort*: DTC 10,2489-2500; J.POHLE, *Tod*: KL 11,1809-1815.

2. **Nexus.** Ea praecipua quaestio de morte *eschatologicè* sumpta existit, qualis sit eius relatio ad finem ultimum hominis obtinendum vel amittendum. Cum qua quaestione hae intime connectuntur, sitne mortis *factum* adeo *universale* ut nemo (nisi forte ex rarissima exceptione) ab ea subeunda eximatur, et sitne *unica* mors futura iis qui de facto moriuntur. Nunc ergo de prima in thesi, de reliquis duabus inferius, nobis dicendum est.

Quaestio vero de *natura mortis* spectat ad theologum quatalem, non ut mors *physice* sumitur, modo admittatur animam simul cum corpore non perire, sed solum ut *moraliter* respicitur seu pro momento eius circa sortem hominis aeternam. S.Thomas, more veterum, non tractat ex professo hanc thesim, sed eam, ut tenendam supponens, indicat indirecte, seu agens de receptaculis animarum post mortem vel quaerens de animae separatae (l.c.) immutabilitate.

3. **Notiones.** TEMPUS PROBATIONIS est illud vitae spatium in quo homo libere potest, aut suis actibus meritoriis ad Deum ut finem suum ultimum definitive tendere, aut ab ipso actibus demeritoriis se definitive avertere. Dicitur *probationis*, quia homo quasi probationi subicitur, ut inter finis ultimi assecutionem et inter eius reiectionem eligat.

STATUS VIAE vocatur illud ipsum tempus, cum in eo homo sit quasi *in via* ad finem; opponitur *statui termini* seu statui definitivo finis vel meritis obtenti vel demeritis amissi.

MORS sumitur in thesi pro *privatione vitae*: non *aeternae* seu pro statu damnationis (Apoc 21,8), nec *gratiae* seu pro statu peccati gravis (Iac 1,15), sed *naturalis* seu pro separatione animae a corpore (1 Reg 15,32; Eccl 12,7). Huic *morti*

*reali*, quae *sola* hic consideratur, saepe praestitit *mors apparens*, seu qua homo extrinsecus iam mortuus esse *videatur*<sup>1</sup>.

Donec homo non moritur *realiter*, censetur *posse*, saltem *remote*, actus humanos elicere et sic mereri vel demereri. At *de facto* potest aequivalenter assignari ut finis viae momentum quo ille definitive usu rationis omnino privatur.

FINITUR, scilicet sic sors definitiva hominis unice ex meritis vel demeritis vitae mortalis pendet, ut ille post mortem nil amplius quoad ipsam finis *assecutionem* vel quoad eius *amissionem* mereri vel demereri queat. De ulteriori capacitate merendi post mortem *augmentum* praemii vel poenae nil nunc dicitur (cf. n.19).

DEFINITIVE, seu immutabiliter in aeternum. Huius vero essentialis adiuncti probatio completur, ubi agitur inferius de praemii vel poenae aeternitate.

IN STATU NATURAE LAPSAE-REPARATAE, seu in oeconomia in qua natura humana est post peccatum originale. Non ergo est hic quaestio de statu iustitiae originalis.

4. Ea mors exhibetur in Scriptura ut *terrestris domus nostrae huius habitationis dissolutio* (2 Cor 5,1; cf. 2 Tim 4,6; Phil 1,23), *exspoliatio huius tabernaculi* (2 Cor 5,4), *peregrinatio a corpore* (2 Cor 5,8), *depositio tabernaculi* (2 Petr 1,14), etc.

Homines in statu viae dicuntur *viatores*. In statu finis definitive obtenti sunt beati seu *comprehensores* (finis). Damnati sunt in termino damnationis seu finis definitive amissi. Animae purgatorii nec sunt in via, cum finem mereri vel amittere nequeant, nec sunt in termino definitive obtento; possunt ergo dici esse in statu medio, scilicet in termino gratiae, nondum vero gloriae.

Disputatur, nec id nunc a nobis tractatur, utrum vis asserto nostro sit *ex natura rei*, ut aliqui volunt<sup>2\*</sup>, ea nixi ratione quod anima separata sit physice immobilis respectu finis ultimi obtenti vel amissi, an potius *ex libera Dei ordinatione*, ut, illa negata ratione, probabilius esse iure putatur<sup>3</sup>, ita ut Deus etiam de potentia *ordinaria* terminum merendi et demerendi ante vel post mortem statuere poterit.

Fontes adhibendi agunt per se *de adultis*, quos ergo nunc maxime respicimus; at cum ii nullibi ab illa lege excipiant infantes ante usum rationis defunctos, de his etiam sumenda est thesis, ut traditio christiana tenet ac semper tenuit<sup>2\*</sup>.

<sup>1</sup> Cf. J.B.FERRERES, S.I., *La muerte real y la muerte aparente* (Barcelona 1930); M.D'HALLUIN, *La morte, cette inconnue*<sup>12</sup> (Paris 1952), de quo opere cf. G.BOSIO, S.I., *La morte, questa sconosciuta*: CivCatt (1953,1) 630-640.

<sup>2\*</sup> BILLOT, th.1 § 2 p.36-38; M.RICHARD, *Enfer*: DTC 5,97. Sic generatim Thomistae: cf. MICHEL, *Mort*: 10,2494.

<sup>3</sup> SUÁREZ, *De gratia* 12,15,12-15; BERAZA, n.956; PESCH, n.574.

<sup>2\*</sup> Ideo M.FERNÁNDEZ JIMÉNEZ, *A propósito de una teoría reciente sobre la suerte de los niños que mueren sin bautismo*: RevEsp 15 (1955) 286-292, iure refutat M.LAURENCE, S.M., *Esquisse d'une étude sur le sort des enfants morts sans baptême*: AnnTh (1952) 150s.169-171, iuxta quem nostra thesis non probaretur esse de illis infantibus.

5. **Adversarii.** Defensores *metempsychosis* (vel *metempsychosis*, seu, latina voce, reincarnationis, vel *palingenesiae* seu novae nativitatis), relictis differentiis inter eos, in id plus minus convenire videntur: anima quae e corpore moraliter maculata exit, purificanda infunditur in aliud corpus vel hominum vel animalium vel etiam plantarum vel etiam entium anorganicorum, pro diversis theoriis, et quidem successive in aliud ac in aliud corpus, in periodo durationis, pro varia theoria, diversae.

Ea idea, ignotae originis, nata, ut videtur, in India et ibi ex Brahmanismo in Budismo hausta, transiit in Graeciam, ubi religioni orphicae annexa est, item sectatores habuit PYTHAGORAM, EMPEDOCLEM, PLATONEM, a quo PLOTINUS et in genere *Neoplatonici* eam didicerunt, saeculis XVIII in Occidente incepit propagari, et in nostro saeculo a multis *Spiritistis* ac maxime a *Theosophismo* est accepta<sup>3</sup>.

6. Defensores *apokatastasis* seu restitutionismi statuunt restaurationem finalem seu animas damnatorum aliquando in amicitiam Dei per earum conversionem definitive esse restituendas.

Ea idea 'ORIGENI iam a S.Hieronymo et nunc communiter tribuitur<sup>4</sup>, sed alii ipsum vario modo vel defendunt vel excusant, saltem quatenus ipse, recto animo agens ac semper orthodoxus esse volens, has quaestiones mere hypothetice disputaverit et ad summum inscienter erraverit<sup>5</sup>. Certe in Oriente et in Occidente ab *Origenistis* et a multis aliis accepta est<sup>6</sup>. Citantur aliqui Patres qui forte eandem saltem aliquatenus admiserint: sic DIDYMUS ALEX.<sup>7</sup>, CLEMENS ALEX.<sup>8</sup>,

<sup>3</sup> R.HEDDE, *Metempsychose*: DTC 10,1574-1591; LAGRANGE, *Les mystères: l'orphisme* (Paris 1937) 17,80.85.170; P.SIWEK, S.I., *La réincarnation des esprits* (Rio de Janeiro 1942); L.ROURE, S.I., *Spiritisme*: DTC 14,2518s; J.BRUGERETTE, *Théosophie*: DTC 15,550s.

<sup>4</sup> S.HIERONYMUS, *Adv. lib. Rufini* l.1 n.27: ML 23,419; G.BARDY, *Origène: DTC 11,1547s*; B.ALTANER, *Patrologie*<sup>2</sup> (Freiburg 1950) 173; J.DANIELOU, S.I., *Origène* (Paris 1948) 271-283. At minus clara est Origenis mens relate ad restitutionem daemonum, saltem omnium (BARDY, 1550s).

<sup>5</sup> F.PRAT, S.I., *Origène* (Paris 1907) 100s; J.DENIS, *De la philosophie d'Origène* (Paris 1884) p.344; BARDY, *Les Pères de l'Eglise en face des problèmes posés par l'enfer: L'Enfer*, 226-231, memorans eas ideas esse maxime in opere *De principis*, nobis noto solum ex versione serius facta ac identidem emendata Rufini et ex textibus minus fide dignis Hieronymi. Cf. de his F.CAVALLERA, S.I., *Saint Jérôme. Sa vie et son oeuvre*, 1 (Louvain 1922) 229-278; 2,121-127.

<sup>6</sup> J.TIXERONT, *Histoire des dogmes*, 1 (Paris 1930) 329; 2,199s.333-336; G.FRITZ, *Origenisme*: DTC 11,1574-1580; BARDY, *Les Pères...* 231-236.

<sup>7</sup> BARDY, *Didyme l'Aveugle* (Paris 1910) 165-167; l.c., 231s.

<sup>8</sup> TIXERONT, 1,296.

SS.GREGORIUS NYSS. (R 1033)<sup>9</sup>, GREGORIUS NAZ., HIERONYMUS, AMBROSIUS<sup>10</sup>.

Tandem ea idea, quam *Anabaptistae* et *Sociniani* suam fecerunt, hodie est in professione plurimorum *Protestantium*, maxime, auctore RITSCHL, *Liberalium*, et aliorum ut K.BARTH, W.MICHAELIS<sup>11</sup>.

Sunt qui putent Origenem docuisse spirituum *circulationem successivam* ex virtute ad peccatum, ad corpus, ad poenam, ad bonum per conversionem ad beatitudinem, iterum ad peccatum, etc., vel *temporalem*, iuxta alios, ita ut tandem definitivus beatitudinis status obtineretur<sup>12</sup>, vel *indefinitam* per saecula, iuxta alios<sup>13</sup>. Ceterum Origenistae (s. IV-VI) videntur sui magistri magis restitutionismum quam palingenesiam respexisse<sup>14</sup>.

De memoratis Patribus, qui ut forte origenismo faventes citantur, dicitur inferius (cf. n.173-175).

7. Iis partim accedunt: a) HIRSCHER, cum praeter peccata *plene* mortalia, utpote procedentia ex statu mortis moralis seu corruptionis, et poenis aeternis punienda, alia peccata dari teneat, quae cum gratia sanctificante componi non possint, at ob quae anima post mortem inferno tradatur, sed in statu quodam probationis ponenda, ut, si convertatur, caelum, secus infernum tandem adeat<sup>15</sup>. b) SCHELL, asserens animam damnati non irretitam peccatis in Spiritum S., posse libere aut post longam purgationem converti, aut in peccato obstinari velle et sic in aeternum puniri<sup>16</sup>.

8. **Doctrina Ecclesiae.** Aeterna animarum vel gloriae vel inferni sors ostenditur ut pendens ex eo quod eae, dum decedunt, vel in gratia vel in peccato sint. Ipsa vero sortis immutabilitas, in documentis non semper expresse memorata, iure hic ut alibi probanda supponitur (th.6.9).

BENEDICTUS XII (D 530s): "Definimus quod *animae sanctorum omnium* qui de hoc mundo... decesserunt..., *mox post mortem* suam et purgationem... sunt et erunt in caelo... et

<sup>9</sup> Cf. ALTANER, 265; J.B.SCHOEMANN, *Gregors von Nyssa theologische Anthropologie als Bildtheologie*: Schol 18 (1943) 195-198; BARDY, l.c., 232. At contra, cf. DANIELOU, *L'Apocatastase chez Saint Grégoire de Nyssa*: RechScRel 30 (1940) 328-347.

<sup>10</sup> PETAVIUS, *De angelis*, l.3 c.7.

<sup>11</sup> RICHARD, 87s; J.KOESTLIN: REPT 1<sup>a</sup>, 618-622; W.MICHAELIS, *Versöhnung der Alls. Die Frohe Botschaft* (Gümlichen 1950): cf. K.ADAM, *Zum Problem der Apokatastasis*: ThQschr 131 (1951) 129-138; S.FRUSCHIONE, S.I., *Gli uomini parlano dell'inferno*: CivCatt (1952.1) 6-8.

<sup>12</sup> BARDY: DTC 11.1548-1550; DENIS, p.359.

<sup>13</sup> RICHARD, 86s; ALTANER, 173. Manet dubius DANIELOU, 280-283.

<sup>14</sup> RICHARD, l.c., 88. Cf. tamen LENNERZ, n.25.

<sup>15</sup> J.KLEUTGEN, S.I., *Theologie der Vorzeit* 2<sup>a</sup> (Münster 1872) n.293-298.

<sup>16</sup> I.STUFLER, S.I., *Die Heiligkeit Gottes und der ewige Tod* (Innsbruck 1903) 232-237.

habent vitam... aeternam... Definimus insuper, quod... *animae decedentium in actuali peccato mortali mox post mortem suam* ad inferna descendunt..."

Cum hic definiatur formula "mox post mortem", eo ipso etiam definitur *eos* praecise, *qui in gratia vel peccato decedunt, mox* adire caelum vel infernum. Ergo *implicite* definitur etiam mortem esse *momentum a quo* pendet retributio definitiva.

*C.Lugdunense II* (D 464): "Credimus... Quod si vere paenitentes in caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis... mox post mortem purgari... Illorum autem animas, qui post sacrum baptismum nullam omnino peccati maculam incurrerunt, illas etiam, quae post contractam peccati maculam... sunt purgatae, mox in caelum recipi. Illorum autem animas, qui in mortali peccato vel cum solo originali decedunt, mox in infernum descendere... puniendas". Sic fere et *C.Florentinum* (D 693).

Hic sine dubio etiam definitur *eos* praecise, *qui in peccato decedunt, mox* adire infernum.

Similia docent IOANNES XXII (D 493a), CLEMENS VI (D 573a).

LEO X damnavit errorem Lutheri (D 778): "Animae in purgatorio non sunt securae de earum salute, saltem omnes: nec probatum est ullis aut rationibus aut Scripturis ipsas esse extra statum merendi vel augendae caritatis".

Pius XII: "Ad solum Deum pertinet verum iudicium de statu morali uniuscuiusque hominis et decretum de eius sorte definitiva. Ipse iudicium exercet, prout hominem invenit momento quo eum ad aeternitatem vocat..."

Nulla sententia humana decernit ultimo ac definitive sortem alicuius hominis, sed solum iudicium Dei, sive quoad singulos actus sive quoad totam eius vitam. Ideo ubi iudices humani falluntur, supremus Iudex iustitiam restituet, primo statim post mortem, in iudicio definitivo de tota uniuscuiusque hominis vita, et dein, serius ac plenius, coram omnibus, in iudicio universali<sup>16\*</sup>.

<sup>16\*</sup> *Sumus Pontifex, us qui interfuerunt VI Conventui... Consociationis ex iuris peritis...*: AAS 47 (1955) 64s: "Per questo spetta unicamente a Dio l'ultimo giudizio sopra il valore de un uomo e la decisione sulla sua sorte definitiva. Egli pronunzia questo giudizio, come trova l'uomo al momento in cui lo chiama nella eternità.

Nessuna sentenza umana decide in ultima istanza e definitivamente la sorte di un uomo, ma soltanto il giudizio di Dio, sia per i singoli atti, come per la vita intera. Quindi per tutto ciò in cui i giudici umani vengono a fallire,

In *C. Vaticano* parata erat ea definitio: "Ut enimvero, qui in gratia decedunt, vitam aeternam... certo consequentur; ita qui ea privati moriuntur, ad illam nunquam perventuri sunt. Post mortem enim, quae est vitae nostrae terminus, mox ad Dei tribunal sistimur, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, neque ullus post hanc mortalem vitam relinquitur locus paenitentiae ad iustificationem."

"Si quis dixerit, etiam post mortem hominem iustificari posse, aut poenas damnatorum in gehenna perpetuas futuras esse negaverit, anathema sit"<sup>37</sup>.

9. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica (implicitate) definita* (D 530s 464 693).

Cum vero thesis nullibi *explicitè* definiatur, theologi vario modo valorem eius theologicum aestimant. Lennerz: *doctrina catholica, immo forte dici potest definita*"; Beraza: "in Scriptura sancta, in traditione, in professione Ecclesiae aperte contentam, *fide divina et catholica tenendam esse*"; Otten: "sententiam omnino certam et communem"; Michel: *de fide divina et catholica*<sup>38</sup>.

10. **Probatum ex sacra Scriptura.** 1) Sors aeterna decernitur ex operibus huius vitae. Mt 25,31-46: *Venite benedicti Patris mei..., esurivi enim et dedistis mihi manducare... Discedite a me maledicti in ignem aeternum...; esurivi enim et non dedistis mihi manducare... Et ibunt hi in supplicium aeternum: iusti autem in vitam aeternam.*

2 Cor 5,10: *Omnnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum, i.e. ea quae gessit per corpus seu per corporis tempus.*

Lc 16,19-31 (de divite epulone): a) moritur Lazarus et mox portatur in sinum Abrahae; moritur dives et mox sepelitur in inferno; b) sors est immutabilis, cum chaos magnum inter utrumque firmatum sit.

2) Solum ante mortem possumus operari. Io 9,4: Christus agens de suis operibus ponendis *donec dies est*, seu dum ipse est in vita mortali, profert principium universale et pro singulis et pro genere humano: *Venit nox (i.e. mors) quando nemo potest operari.*

3) Quaedam monitiones Christi, etsi forte directe solum respiciant secundum Christi adventum, in Ecclesia etiam de singulorum hominum morte recte intelliguntur: *Vigilate...*

il Giudice supremo ristabilirà l'equilibrio, dapprima, immediatamente dopo la morte, e quindi, più tardi e più completamente, dinanzi a tutti, nell'ultimo giudizio universale."

<sup>37</sup> *Schema reformatum constitutionis dogmaticae de doctrina catholica* p.2 c.5 n.6 et cn.6: CL 7,564,567; cf. 517,550.

<sup>38</sup> LENNERZ, n.174; BERAZA, n.952; OTTEN, n.438; MICHEL, *Que pense l'Eglise de la "réincarnation"?*: AmCl 64 (1954) 439.

*quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit... Ideo et vos estote parati...* (Mt 24,42.44; 25,13; Mc 13,35.37; Lc 12,40).

Monitiones operandi huius vitae tempore, quae sunt in V.T. supponunt sat clare peccatori non esse post mortem occasionem bene agendi et conversionis ad Deum (Eccl 9,10; Eccl 11,20-28; 17,26; 18,22).

11. **Probatum ex traditione.** A. *SS. Patres* non solum reiciunt *metempsychosim*<sup>39</sup> et, cum ex inferius dicendis aeternitatem inferni doceant, *apokatastasim*, sed et expresse thesim saepe docent.

1) *Appellantes epulonum parabolam, dicunt post mortem non esse vel impiis paenitentiam vel iustis peccatum.* APHRAATES (R 693): "Cum dixit Abraham diviti: Abyssus magna est inter nos et vos..., ostendit post mortem et resurrectionem nullam fore paenitentiam. Neque impii resipiscent regnumque ingredientur, neque iusti peccabunt amplius ut ad cruciatum abeant..." Item S. I.O. CHRYSOSTOMUS (R 1200).

2) *Comparant vitam cum tempore:* a) *Seminationis.* S. HIERONYMUS (R 1364): "... Tempus sementis... tempus est praesens et vita quam currimus. In hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista vita transierit, operandi tempus auferetur..." b) *Vel in quo solo sit locus coronas merendi.* S. I.O. CHRYSOSTOMUS (R 1138): "... Convertamus nos in posterum a via qua erravimus. Veniet enim hora quando theatrum vitae huius solvetur, et nullus postea certabit; non est post huius vitae finem negotiatio; hoc soluto teatro coronas mereri non datur. Hoc tempus est paenitentiae, illud iudicii".

3) *Dicunt aeternam vitam solum ante mortem acquiri posse.* S. FULGENTIUS (R 2268): "Tempus vero acquirendi vitam aeternam in ista tantum vita Deus hominibus dedit, ubi voluit esse etiam paenitentiam fructuosam".

4) *Dicunt solum in hac vita esse paenitentiae fructuosam locum.* S. CYPRIANUS (R 561): "Quando istinc recessum fuerit, nullus iam paenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus. Hic vita aut amittitur aut tenetur... In isto adhuc mundo manenti paenitentia nulla sera est..." (cf. et R 576 578).

Similia docent SS. HILARIUS (R 687), BASILIUS (R 966), GREG. NAZIANCENUS (R 980).

<sup>39</sup> L. BUKOWSKI, S.I., *La réincarnation selon les Pères*: Greg 9 (1928) 65-91; Id., *L'opinion de Saint Augustin sur la réincarnation des âmes*: Greg 12 (1931) 57-85; S. LUDWIG, *Irenäus und Tertullian gegen die Reinkarnationslehre*: ThGl 7 (1928) 228-235. Ceterum de thesi in genere cf. J. A. FISCHER, *Studien zum Todesgedanken in der alten Kirche* (Munich 1954) 122-142.

12. B. *Liturgia*. a) *Positive*: Ecclesia moribundis magna cura consulit, etiam speciales facultates sacerdotibus vel excommunicatis pro illis tribuendo (CIC 882, cf. 884). b) *Negative*: Ecclesia nec pro perseverantia beatorum nec pro damnatorum conversione rogat.

13. *Ratio theologica*. Si post mortem esset locus finis assecutioni, sacramenta baptismi et paenitentiae non essent adultis necessaria necessitate medii prout suscipienda *in hac vita*.

*Ratio naturalis* etiam videtur *moralem* facti *necessitatem* probare: a) Sapienter ponitur ut terminus probationis humanae momentum, quo compositum ex anima et corpore dissolvitur, i.e. principium totale merendi et demerendi, esse desinit, cum nec anima sola nec solum corpus, sed *totus homo* actibus meritoriis in finem tendere debeat. b) Si probatio humana non clauditur morte, deest sanctio *efficax* qua homines *in hac vita* a malo deterreantur et ad bonum impellantur.

14. *Obiectiones*. 1. 1 Petr 3,18-20: ...*Christus semel pro peccatis nostris mortuus est... ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. In quo et his qui in carcere erant, spiritibus veniens praedicavit: qui increduli fuerant aliquando, quando exspectabant Dei patientiam in diebus Noe, cum fabricaretur arca...* (cf. et 4,5s).

Ex his, Christus praedicavit in inferno incredulis, ut in Spiritu vivat. Ergo conversio post mortem dari posse videtur.

*Nego mai*. Hic locus, utpote obscurus et variae interpretationis capax, inepte obicitur thesi, quam alii loci Scripturae omnino clari et uno eodemque modo in Ecclesia intellecti testantur.

Ceterum ii qui increduli fuerunt aliquando: a) Non dicuntur in incredulitate mortui esse. Quo posito, nil obstat illi communiori loci explicationi, quod ibi Christus inducatur ut descendens in sinum Abrahamae et ibi detentis Redemptionis consummationem ac eorum liberationem ex carcere nuntians; ita ut speciatim increduli temporis Noe memorentur (utpote qui certo damnati viderentur) ad magnam passionis Christi efficaciam ostendendam<sup>20</sup>. b) Etiam, in explicatione minus probabili, ii esse censi possunt, qui tempore diluvii damnati essent, quibus Christus descendens in infernum damnationem confirmavit vel, iudicis munere fungens, nuntiavit<sup>21</sup>.

<sup>20</sup> Consentiant quoad substantiam (agi de annuntiatione Redemptionis effectae) W.VREDE, *Petrusbriefe* (Bonn 1924) in h.l.; A.VITTI, S.I., *Descensus Christi ad inferos*: VerDom 7 (1923) 111-118; E.QUILLIET, *Descente de Jésus aux enfers*: DTC 6,592-595; J.CHAINÉ, *Descente du Christ aux enfers*: DBS 4, 418-429; A.CHARUE, *Les épîtres catholiques*<sup>2</sup>: PirClam 12 (Paris 1951) 462-474.467; G.PHILIPS, *La descente du Christ aux enfers*: RevEccLige (1932-33) 144-156.273-286; quoad rem et O.ROUSSEAU, *La descente aux enfers, fondement soteriologique du baptême*: RechScRel 40 (1951-52) 273-297. Intelligit utrumque locum de conversis tempore diluvii M.MEINERTZ, *Theologie des Neuen Testaments*, 2 (Bonn 1950) 258; U.HOLZMEISTER, S.I., *Commentarius in Epistolas SS.Petri et Iudae*, 1 (Parisiis 1937) 295-355, interpretans locum de iis qui suis peccatis diluvium provocaverunt sed ante mortem paenitentiam egerunt, et aliter sumens locum 4,6 (364-367).

<sup>21</sup> J.FRINGS, *Zu 1 Petr 3,19 und 4,6*: BibZeitschr 17 (1925) p.86-88; qui ceterum (p.85) aliter interpretatur 1 Petr 4,6. Apud ipsum (p.80-85) cf. aliam

15. N.B. 1 Cor 15,29: *Alioquin quid facient qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgunt?* De hoc versu nobis adeo obscuro plurimae (supra quadraginta) exstiterunt opiniones. Agitur de usu, quem Paulus, quin hunc approbet vel vituperet, in resurrectionis argumentum ad hominem profert; at omnino nescimus de qua praxi neophytorum ageretur v.gr. qua quis caerimonias baptismi in se suppleret pro catechumeno ante baptismum morte correpto, sic coram Ecclesia testans eum in fide Christi decessisse, vel qua quis, dum ipse baptizaretur vellet suos cognatos vel amicos sine baptismo defunctos facere, quoad id liceret, suae gratiae participes; vel forte qua ritum a baptismo distinctum at ei ad modum sacramentalis annexum in se suscipere pro defunctis quorum sors ignoraretur<sup>22</sup>.

16. 2. Anima post mortem libera manet. Ergo mereri et demereri potest.

*Dist. mai*. Anima post mortem libera manet quoad aliqua, *conc. mai.*; quoad finem ultimum obtentum amitendum, vel non obtentum obtinendum, *nego mai*.

Caret enim homo libertate quoad haec, *remote* quia Deus solum tempus praesens ad merendum vel demerendum constituit, *proxime* quia beati in bono confirmati sunt ac impeccabiles (id valet et pro animabus purgatorii), damnati vero sunt in malo obstinati et gratia conversionis privati. Nec de essentia libertatis est facultas se avertendi a fine ultimo iam obtento vel se convertendi ad eum amissum.

17. 3. Sunt qui ob resurrectionem miraculosam bis moriuntur. Ergo saltem in iis tempus probationis morte non finitur.

*Dist. cons*. In iis tempus probationis non finitur prima morte, *conc. cons.*; secunda, *nego cons*.

Cum Deus sciat eos vitae mortali esse reddendos, sors eorum non deceditur in prima morte, ut patet, sed in secunda, quae pro iis est mors definitiva<sup>23</sup>.

N.B. Ergo Deus rationem non habet totius boni in vita acti, in eo qui moritur in peccato gravi, cum huius anima, utpote gratia sanctificante carens, a Deo aversa sit.

18. *Corollarium* 1. *De momento ultimae decisionis*. Ea opinio recentius proposita (sed mere hypothetica) ut non improbabilis, quod anima ipso indivisibili mortis momento, at iam ad modum spiritus separati, actum liberum eliciat, a quo sors eius aeterna

interpretationem quam proponit K.GESCHWIND, *Die Niederfahrt Christi in die Unterwelt* (Münster 1911) 97-144.

<sup>22</sup> PRAT, *La théologie de Saint Paul*<sup>11</sup> 1 (Paris 1925) 162s; J.HUBY, S.I., *Première Épître aux Corinthiens* (Paris 1946) 376-378; E.B.ALLÒ, O.P., *Première épître aux Corinthiens* (Paris 1934) 411-414; C.SPICO, O.P., *Épîtres aux Corinthiens* 11 (Paris 1951) 285; J.BONSIRVEN, S.I., *L'Évangile de Paul* (Aubier 1948) 316 not.1; J.M.BOVER, S.I., *Epistolas de San Pablo*<sup>2</sup> (Barcelona 1950) 176. Alias difficiles interpretationes proponunt J.DELAZER, O.F.M., *Baptismus pro mortuis*: Ant 6 (1931) 113-136; B.M.FOSCHINI, *Those who are baptized for the Dead I Cor. 15,29. An exegetical historical Dissertation* (Worcester 1951), de quo cf. M.E.BOISMARD: RevBibl 61 (1954) 461.

<sup>23</sup> De conditione animae post primam mortem eius qui suscitandus ac denuo moriturus est, cf. PALMIERI, § 10,2; MICHEL, "Mors et vita". *Considérations sur la mort, la résurrection et l'autre vie*: AmCl 61 (1951) 17-22.

pendeat<sup>23a</sup>, nullo modo admitti posse videtur<sup>24</sup>. Nam, cum istud momentum sit indivisibile ac illum actum anima eliciat ad modum spiritus separati, is actus acquireret decisioni finali positae post mortem seu post statum viae; item nullo iure probatur *singulis* hominibus per illuminationem *specialem* permitti pro ultimo momento locum ac libertatem eligendi inter Deum et creaturam, etsi id sine dubio nonnunquam vel saepius detur.

19. Corollarium 2. Meritum post mortem augeri nequit, ut pater ex argumentis thesicos v.gr. ex 2 Cor. 5,10. Id tenetur: Quoad meritum *essentiale* communiter ut saltem *certum in theologia*. Quoad praemium *accidentale*, *communius* cum S.Thoma (2.2 q.182 a.2 ad 2) contra Vázquez putantem beatos praemia accidentalia et sibi et aliis mereri posse<sup>25</sup>. Hinc beati nobis non merentur; si quid vero nobis impetrant, id est ex eo quod, dum viverent, meruerunt ut hoc impetrarent (In 3 dist.18 q.1 a.2 ad 2). Actus ergo boni beatorum, quin sint meritorii, ad beatitudinis praemium pertinent (2.2 q.13 a.4 ad 2). Immo et Christus dicendus est mere ut viator meruisse (In 3 dist.18 q.1 a.2; 3 q.19 a.3 ad 1).

Unde vero est actibus beatorum ea merendi incapacitas? Actibus amoris necessario visionem consequentibus ea est ex defectu libertatis requisitae ad merendum (cf. 1.2 q.4 a.4s). Actibus qui visionem mere concomitantur, sed in alia beatorum cognitione fundantur, ea est: a) Iuxta Suárez, alios, ex libera Dei ordinatione, cum ex natura rei non repugnet iis, utpote supernaturalibus ac liberis, meritum<sup>26</sup>. b) Iuxta Lugo, alios, ex libertatis moralis (non vero physicae) defectu, qui beatis ad non eligendum optimum in omni materia pro eorum viribus et auxiliis acceptis insit<sup>27</sup>. c) Iuxta Esparza, ex eo quod actus beatorum arduitate careant, quae iuxta ipsum semper ad merendum requiruntur<sup>28</sup>.

N.B. Dicta de beatorum incapacitate merendi, et pro damnatis quoad demeritum, servata proportione, valere dicenda sunt. Hinc ii augmentum poenae vel essentialis vel etiam solum accidentaliter mereri nequeunt, etsi admitti possit poenam eorum accidentalem,

<sup>23a</sup> Ita P.GLORIEUX, *Endurcissement final et grâces dernières*: NouvRevTh 39 (1932) 865-892; Id., *In hora mortis*: MéIScRel 6 (1949) 185-216. Similia hypothetice tradit J.B.MANYA, Phter., *De ratione peccati poenam aeternam inducentis* (Dertosa 1947) 16,205-236.

<sup>24</sup> A.D'ALÈS, S.I., *La lucidité des morts*: Et 214 (1933) 314-317; A.VAN-DENBERGHE, *De morte, status viae termino*: CollatBrug 36 (1936) 428-454; T.URDÁNOZ, O.P., *Boletín de Teología Moral*: CienTom 75 (1948) 133-135; R.LOMBARDI, S.I., *La salvación del que no tiene fe* (Barcelona 1953) 333-356; CH.V.HERIS, O.P., *Le dogme de l'enfer et la théologie, l.c.*, 277-285; A.ZYCHLINSKI, *Der wichtigste Augenblick in Menschenleben. Bemerkungen zu Sum. Theol. I-II q.89 a.6*: DivThom (Fr) 31 (1953) 326; MICHEL, *Les mystères...* 18-21. A fortiori reicitur unanimiter opinio Caietani (In 1 q.64 a.2 n.18) quod anima fiat obstinata primo actu quem elicit post mortem et quod sic demereatur, non ut in via, sed ut in termino: cf. GARRIGOU-LAGRANGE, *La vida eterna y la profundidad del alma* (Madrid 1951) 81-83; Id., *Thomisme*: DTC 15,959s; MICHEL, *Les mystères...* 17-19.

<sup>25</sup> VÁZQUEZ, In 1.2 d.216 c.4 n.31; P.LOMBARDUS putavit angelos praemium *essentiale* meritis esse et in eo usque ad iudicium finale meritis proficere posse (2 dist.5,11; cf. S.Th., 1 q.62 a.9 ad 3 et Suppl. q.98 a.6). Ipse S.Doctor initio de augmento meriti ad praemium *accidentale* eodem modo opinatus erat (In 2 dist.5 q.2 a.2; In 4 d.50 q.2 a.1 q.6).

<sup>26</sup> SUÁREZ, l.c., n.17-19.

<sup>27</sup> I.DE LUGO, *De Incarnat.* disp.26 s.10 n.142; cf. n.136s et disp.2 n.24; PESCH, 3 n.463; 9 n.575.

<sup>28</sup> M.DE ESPARZA, *De act. hum.* q.31; q.32 a.4.

usque ad diem iudicii, at non ut novum demeritum, quadantenus augeri posse (cf. 3 q.59 a.6; Suppl. q.98 a.6). Hinc actus mali damnatorum, quin sint demeritorii, ad damnationis poenam pertinent (2.2 q.13 a.4 ad 2).

20. Scholion. De unicitate mortis. Unica mors est singulis hominibus (de lege tamen ordinaria, cum ex Io 11,43s; 12,9; Mt 9,18-26; Lc 7,11-16, aliqui resurrexerint, qui dein iterum sint mortui). Id *implicite definitur* documentis supra allatis statutibus *mox post mortem* caelum, praevia purgatione forte requisita, vel infernum adiri et quidem *in perpetuum*. Constat: a) Hebr 9,27s: Ut homines semel mori debent, sic Christus semel oblatu est. b) SS.Patres idem supponunt et negative, cum duas mortes non memorent, et positive v.gr. reincarnationem recitantes (cf. n.11). c) Ex iisdem fere argumentis pro thesi superiori allatis.

## ARTICULUS II

### DE UNIVERSALITATE MORTIS

21. Eo posito quod *debitum moriendi* omnibus hominibus inest ut debitum peccati originalis contrahendi, estne ipsum *factum moriendi* sic universale, ut nemo unquam ab illo subeundo excipiatur?

A. *Elias et Henoch*. Ut traditionalis ea habetur persuasio, quod Henoch (ex Gen 5,24; cf. Hebr 11,5; Eccli 44,16) et Elias (ex 4 Reg 2,11s; Eccli 48,13; 1 Mach 2,58) vivunt, etsi utrum ii sint in caelo<sup>29</sup> an in paradiso terrestri<sup>30</sup> an in loco ignoto<sup>31</sup> disputetur; quod ii ad finem mundi venturi sint. Item, etsi plures negaverint eos in fine mundi morituros esse, tamen id communius invaluit, immo ita, iuxta plures, ut ii ab Antichristo occidendi sint<sup>32</sup>.

Nunc vero, relicta quaestione de eorum adventu, utpote inferius indicanda, quoad mortem eorum atinet, nuper Michaud ex Hebr 9,27 ac ex eo quod Christus mortuus sit, putavit eos mortuos esse et hoc supposito locos scripturísticos qui obiciuntur esse intelligendos<sup>33</sup>.

<sup>29</sup> S.AMBROSIIUS, *Epist.* 38,7: ML 16,1097.

<sup>30</sup> S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont. Iul.* 6 c.30: ML 45,1581.

<sup>31</sup> S.I.CHRYSOSTOMUS, *Hom.22 in Hebr.* n.2: MG 61,157.

<sup>32</sup> Cf. de his, E.PALIS, *Henoch*: DB 3,593; E.MANGENOT, *Elie*: DB 2,1075s; F.DE HUMMELAUER, S.I., *Commentarius in Genesis* (Parisius 1908) 209; I.KNABENBAUER, S.I., *Commentarius in Prophetas minores 2<sup>a</sup>* (Parisius 1923) 583. De Elia cf. SPICQ, *L'Éclésiastique*: PirClam 6 (Paris 1946) 821s; D.SCHÖTZ, O.F.M., *Erstes und zweites Buch der Makkabäer* (Würzburg 1954) 40; M.REHM, *Die Bücher der Könige* (Würzburg 1954) 75; A.MEDEBIELLE, *Les livres des Rois*: PirClam 3 (1949) 702. De Henoch cf. SPICQ, 802; H.JUNKER, *Genesis*: Echter Bibel (Würzburg 1953) 25; A.CLAMER, *La Genèse*: PirClam 1 (Paris 1953) 168s; E.ZOLL, *Henoch*: EncCatt 6 (1951) 1404s; MREBIELLE, *Épître aux Hébreux*: PirClam 12 (Paris 1951) 352; BOVER, o.c., § 359; DANIELOU, *L'Ascension d'Henoch*: Iren 28 (1955) 263-266 (de traditione).

<sup>33</sup> H.MICHAUD, *Le cas d'Henoch et d'Elie*: RevApol 62 (1936) 249s. Eam vero opinionem ut personalem ipsius Michaud habuit et ut contra doctrinam "traditionalem" reicit Directio ephemeridis in qua eam ille proposuerat (cf. 631-633).

Nec defuerunt qui ei adhaeserint, vel saltem eam opinionem ut probabilem habuerint, ut Perrella (eo quod mors sit universalis ac mirum esset illis viris esse datum privilegium quo Iesus et Maria de facto caruerint, et cum non constet agi de re unanimiter a Patribus proposita atque connexa cum fide), Grill, Piolanti<sup>34</sup>.

Eos vero mortuos non esse, nos tenemus iuxta sensum theologorum communem. Quo posito, ut putamus, ii sorti iustorum postremae generationis sine dubio accensendi erunt.

22. B. *Morientur iusti postremae generationis?* Haec quaestio surgit occasione quorundam locorum S. Pauli (1 Cor 15,51s; 2 Cor 5,1-5; 1 Thess 4,13-18) qui viderentur supponere *iustos* (de quibus solum in his, ut patet, agitur) postremae generationis non esse morituros.

*Negative respondent* plerique Patres graeci: S. Gregorius Nyss., S. I. Chrysostomus<sup>35</sup>; ex latinis: Tertullianus, S. Hieronymus<sup>36</sup>; ex scholasticis plurimi: Lennerz, Pesch, etc.<sup>37</sup>, exegetae recentiores communiter, v. gr. Cornely, Prat, Knabenbauer, Ogara, Huby, Bover, Colunga, Vosté, Spicq, Bon-sirven<sup>38</sup>.

Rationes pro ea opinione hae fere sunt: Christus "venturus est iudicare vivos et mortuos" ex *symbolo Apostolico* (D 2 6 13), *Epiphani* (D 13), *Athanasiano* (D 40), *Nicaeno* (D 54), *Nicaeno-Constantinopolitano* (D 86). Ex Act 10,42, ubi dicitur Christus *constitutus... iudex vivorum et mortuorum* (cf. 2 Tim 4,1; 1 Petr 4,5). Ex 1 Thess 4,13-16, ubi distinguuntur *viventes... in adventum Domini*, ab *iis qui dormierunt*, ita ut illi simul cum his, *postquam* hi resurgent, in nubibus cum Christo esse rapiendi dicantur. Triumphus Christi in mortem.